Дело №1-168/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Усинск 26 сентября 2018 года

Усинский городской суд Республики Коми, 

в составе председательствующего судьи Исип О.С., 

при секретаре Сычевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Усинска Дядик С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Никитиной С.И., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, судимого:

- 19.11.2008 Усинским городским судом РК по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 (2 эпизода), п. «а» ч.2 ст.166, ч.2 ст.167, ч.4 ст.150, ч.3 ст.69, ст.70, ст.79 УК РФ (с учетом последующих изменений) к 5 годам 5 месяцам лишения свободы, освобожден из исправительного учреждения дд.мм.гггг. по отбытии наказания;

- 23.06.2015 Усинским городским судом РК по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы, постановлением начальника ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РК освобожден из исправительного учреждения дд.мм.гггг. на основании п.5 Постановления ГД ФС РФ от 24.04.2015 №6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»;

- 19.10.2015 Усинским городским судом РК по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 1 год, освобожден из исправительного учреждения дд.мм.гггг. по отбытии наказания, дополнительное наказание в виде ограничения свободы отбыто дд.мм.гггг.;

- осужденного 24.09.2018 Усинским городским судом РК по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 228 ч.1, 228 ч.1, 314 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно изготовил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также дважды незаконно изготовил без цели сбыта и хранил наркотические средства в значительном размере, кроме того, злостно уклонился от отбывания наказания в виде ограничения свободы, при следующих обстоятельствах.

дд.мм.гггг. ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь в ... Республики Коми, кустарным способом из неустановленных компонентов незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин общей массой в сухом остатке ... грамма, что является значительным размером, который незаконно хранил при себе до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД РФ по ... в ходе личного досмотра, проведенного дд.мм.гггг. в период времени с ... часов до ... часов в помещении ОНК ОМВД РФ по г.Усинску по адресу: 

<

...>.

дд.мм.гггг. в период времени с ... до ... часов ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств без цели сбыта, находясь в ... Республики Коми, кустарным способом из неустановленных компонентов незаконно изготовил наркотическое средство - дезоморфин общей массой в сухом остатке ... грамма, что является значительным размером, после чего передал для личного потребления П., которая выдала данное наркотическое средство сотрудникам полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с ... до ... часов дд.мм.гггг. в помещении отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД РФ по г.Усинску, расположенном по адресу: 

<

...>.

В период с неустановленного времени до ... часа дд.мм.гггг. ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь в ... Республики Коми, кустарным способом из неустановленных компонентов незаконно изготовил наркотическое средство, которое содержит в своем составе - дезоморфин общей массой в сухом остатке ... грамма и 6-дезоксекодеин общей массой в сухом остатке ... грамма, что является значительным размером, данное наркотическое средство незаконно хранил в квартире по вышеуказанному адресу до ... часов дд.мм.гггг. до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД РФ по г.Усинску в ходе проведенного обыска.

Кроме того, ФИО1 как лицо, осужденное к дополнительному наказанию в виде ограничения свободы, злостно уклонился от отбывания дополнительного наказания по приговору Усинского городского суда РК от 19.10.2015 в виде ограничения свободы на срок 1 год, а именно - после постановки на учет в филиале по г.Усинску ФКУ УИИ УФСИН РФ по РК для отбытия наказания в виде ограничения свободы, куда ФИО1 явился дд.мм.гггг., последнему был разъяснен порядок и условия отбывания данного вида наказания, ответственность за неисполнение возложенной судом обязанности являться для регистрации в филиал по г.Усинску ФКУ УИИ УФСИН РФ по РК и установленных судом ограничений, в том числе без согласия названного органа не изменять места жительства и пребывания, не уходить из места постоянного проживания (дома, квартиры, иного жилища) в период времени с 22.00 до 06.00 часов, а также официально уведомлен о явке в инспекцию для регистрации каждое 10 и 20 число месяца, достоверно зная о необходимости явки для регистрации, действуя умышленно, с целью уклонения от отбывания наказания в виде ограничения свободы, в период времени с дд.мм.гггг. до дд.мм.гггг. ФИО1 не проживал по месту своего жительства по адресу: ..., а также в период времени с дд.мм.гггг. до дд.мм.гггг., в том числе дд.мм.гггг., дд.мм.гггг. и дд.мм.гггг. ФИО1 не явился для регистрации в филиал по г.Усинску ФКУ УИИ УФСИН РФ по РК по адресу: 

<

...>, то есть в течение более 30 дней местонахождение ФИО1 установлено не было.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ФИО1 осознает.

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждено собранными по делу доказательствами, при этом соблюдены условия постановления приговора в особом порядке, и квалифицирует действия ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (преступнее деяние от дд.мм.гггг.), по ст.228 ч.1 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (преступное деяние от дд.мм.гггг.), по ст.228 ч.1 УК РФ - незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (преступное деяние от дд.мм.гггг.), по ст.314 ч.1 УК РФ – злостное уклонение лица, осужденного к ограничению свободы, от отбывания наказания.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 наркоманией (синдромом зависимости от психоактивного вещества) не страдает, а обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления опиоидов, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (...).

Указанное заключение сомнений у суда не вызывает, поскольку оно дано квалифицированным врачом психиатром, также суд оценивает данные о личности ФИО1, не состоящего на учете врачей нарколога и психиатра, его поведение в судебном заседании, полагая, что представленных данных достаточно для признания подсудимого вменяемым, и на этом основании признает его способным нести уголовную ответственность.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает наличие у ФИО1 хронических заболеваний, а также явку с повинной по факту незаконного изготовления и хранения наркотических средств без цели сбыта от дд.мм.гггг..

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства явки с повинной ФИО1 по факту незаконного изготовления им наркотических средств без цели сбыта от дд.мм.гггг. из материалов уголовного дела не усматривается, поскольку сведениями о лице, совершившем данное преступление, органы предварительного расследования располагали до ее написания. Вместе с тем, имеющуюся в материалах уголовного дела явку с повинной ФИО1 суд расценивает как активное способствование расследованию преступления и учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений в действиях подсудимого.

При определении наказания суд учитывает, что совершенные подсудимым преступления относится к категории небольшой тяжести, ФИО1 не работает, отрицательно характеризуется, привлекался к административной ответственности.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также фактические обстоятельства их совершения, личность виновного, отношение к содеянному, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья, семейное положение, исходя из принципа социальной справедливости, влияния наказания на исправление виновного лица, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в том числе и в целях предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 68, 73, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ при наличии в действиях ФИО1 рецидива преступлений, местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Поскольку ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора суда на период его апелляционного обжалования суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 228 ч.1, 228 ч.1, 314 ч.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ст.228 ч.1 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ст.228 ч.1 УК РФ – 1 год лишения свободы;

- по ст.314 ч.1 УК РФ – 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание – 2 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.ч.3, 5 ст.69 УК по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему делу, и наказания, назначенного приговором Усинского городского суда РК от 24.09.2018, окончательно определить ФИО1 наказание – 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. Срок наказания исчислять с 26 сентября 2018 года и зачесть в его отбытие наказание, отбытое по приговору Усинского городского суда РК от 24.09.2018, с дд.мм.гггг. по дд.мм.гггг., а также период содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с дд.мм.гггг. до вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного суда Республики Коми через Усинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.С.Исип